Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Ex literis Ilustritatis Vestrae, quas nuper accepimus, vetus et con­

stans erga nos studium ipsius intelligd.mus. Cuiu!:: quidem omnis signifi­
catio solet nobis esse periucunda. Quod quaerit Illustritas Vestra, ad 
quam rationem existimemus Iegationern ipsius in Sueciam instltui opor­
tere, primum nos quidem sciat Illustritas Vestra non esse nec fore alie­
nos a conditionibus pacis et tranquillitatis communds, quae modo ex di­
gnitate nostra esse videbuntur. Itaque non impedimus, quin Illustritas 
Vestra, quemadmodum constituit, agat per Legatos tarn suos quam Da­
nicos, si fieri poterit, et Pomeranicos, et videat, num quid in hoc genere 
confici posse videatur. 

Sin erunt tempora, ut Danorum et Pomeranorum Iegationes una mitti 
non possint, non arbitramur tarnen alienum fore, si res unius Illustri­
tatis Vestrae Legatis oomm:iJttatur. Unum videndum, ne qUJid nostro no· 
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rrune in hoc genere agatur, neve persona nostra aut mandati nostri spe­
cies ulla immisceatur per Legatos Illustritatis Vestrae in hoc negocio. 

De fide erga nos et studio Marsalei et Secretarii Reverendissimi olim 
Domini Archiiepiscopi Rtgensis,t> quos nobis Illustritas Vestra commendat, 
curabimus primo quoque tem.pore, ut eos pro meritis eorum patiamur 
esse irremuneratos. Bene vaaere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn 
Petricoviae, die quinta Aprilis, anna Domini MDLXIII, Regni nostri 
XXXII II. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
al-b) manu proprfa. 

l) Gulielmus Brandenburgensłs. 

N. 868. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petrłcoviae, 8.IV.1563. 

de praeparationibus ad bellum Sueticum, praesertim de classe navali 
instruenda. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.317. 
lam ed.: Menckenius, N. LXXXII. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Cha.ri&sime. 
Studium erga nos Illustritatis Vestrae multis ex pa.rtibus se osten­

dit. l<llud tamen ipsius maximum fere argumenturn esse agnoscimus, 
cum nos ab Illustritate Vestra et de commodis et de periculis Reipubli­
cae nostrae a.dmoneri intelligimus. Quod nobis sane ab illa longe est 
gratissimum. Quae IUustritas Vestra ad nos de appa.ratu Suedico per­
scribit, intelleximus. Qui rumores cum ad nos qu.oque paulo a.nte per­
ferrentur, curavimus, ut arces nostras Livonicas primo quoque tempore 
viris, armis, commeatu et reliquis rebus necessariis munire possemus. 
Qua in re aliquid iam factum esse, aut certe propediem futurum esse, 
confidimus speramusque, Deo Optima Maxiino confisi. terrestri quidem 
proelio terrestrique apparatu nihilo nos inferiores fore. 

De navali difficilior explicatio est, quod ipsa etiam Illustritas Ve­
stra non ignoret populos nostros non modo belli, sed ne ullam quidem 
fortunam suam navibus unquam tentavisse, paucis exceptis Gedanensi­
bus mercatoribus, quorum ipsorum naves non satis ad .gerendwn bellurn 
instructas esse arbitramur. Sed tamen de consiłio Illustritatis Vestrae 
literas ad eos deddmus eosque de periculo tempesti.ve a.dmonmmus, ut 
viderent, si quis navalis apparatus ad bellurn gerendum praestari a.b iis 
posset, qui hosti Balthici maris dominium affectanti obsistere posse 
videatur. Quod ~sum etiam ad Illustres Principes Duces Pomeraniae J> et 
Megapoliae,2> atque adeo ad Lubeoensem Magistratum scripsimus eorum­
que auxilia necessariis rebus nostris expetiimus. 

Reliquum, vel potius rei ipsius summa tota, quod quidem navalem 
SJpparatum attinet, in Illustritate Vestra sita est. quae et pro officio, 
quod nobis Reique nostrae Publicae debet, et pro periculo, quod maxi­
murn fere ditionibus ipsius ex hostilibus istis conatibus imminere vide­
tur, nec nobis honeste nec sibi commocie deesse potest. Qua.m ob rem, 
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id quod quidem etiam non admonitam facturam esse speramus, dabit 
Illustritas Vestra operam, ut suis sociorumque Principum et nationum 
auxiliis confirmata ne patiatur hostem, uti quidem velle videtur, ma.ris 
dominium occupare. Terra quidem ne quid incommodi nostri sociorum­
que et foederatorum nostrorum rebus adferri possit, nos omni ope ac 
studio nostro providebimus. In quo ipso Deum quoque ipsum nobis a) 

non esse defuturum confidimus. 
Interea mustriifia.s Vestra cum IUustiibus Holsatiae 3> Ducilbus, a qui­

bus Lllustritatem Vestram toti propemodum in parentis łoco non igno­
ramus, cumque aliis Ge:rmaniae Principibus, cum quibus il:li necessitudo 
intercedit, a.get quam diligentissime, ne quam ex suis ditionibus, aut 
alioqui per ditiones suas, concedant facultatem educendi militis in Sue­
tiam. De quo nos etiam !Lpsi et apud Serenissimum Daniae Regem 4) per 
Internuntios, et apud Illustrem Ducem Brunsvdcensem S> per literas nostras 
diligenter egimus. Bene va.lere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn 
Petriooviae, die VIII Aprilis, anno Domini MDLXIII, Regni nostri 
XXXIII!. 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 

a> nobls in margine. 
b)-c) manu propria. 

2) Ioannes Albertus et Christophorus. 

l) Barnim IX, Ioannes Fridericus et jratres 
eius. 

3) Adolphus. 

4) Fridericus II. 
5) Ericus. 

N. 869. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 19.IV.1563. 

ad pericula Livoniae imminentia propulsanda consilia et auxilia, prae­
sertim in classe instruenda, a duce expostulat. 
Sigill. VII. 
(Cum annexa schedula de Comitiis Imperii) 
H B A, B 1, K.317. 
lam ed.: Menckenius, N. LXXXXIII (sine schedula) 

Sigismundus Augustus etc. 
mustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Ad depellenda ea incommoda ex Livonia, quae ad nos mustritas 

Vestra per ·literas suas detulit, nec deest nec deerit studium nostrum. 
Itaque et daturn est iam aliis negocium a nobis providendi iis rebus, 
et nos ipsi, paucis interpositis diebus, in Lituaniam proficiscimur, ut 
facilius ex .proximo ad omnem necessitatem illius provinciae invigilare 
possimus. Qua de re plura ad mustritatem Vestmm per Magnificum 
Achaoium Cemam, Palatinum Mariemburgensem, retulimus. Quem istic 
esse iam a.pud mustritatem Vestram suspica.mur. Hortamur autem mu­
stritatem Vestram, ut nobis in iiis omnibus inoommoclis vel tollendis 
vel evitandis eonsiliurn etiam auxildumque suum praestet. 

Inprimis autem, quoniam nos mustritas Vestra ab omni nautico 
instrumento imparatos esse intelligit, quemadmodum quidem etiam antea 
Illustritati Vestrae significavimus, hostium autem consilia potissimum 
oocupandi maris fiducia niti videntur, det operam, ut communibus istic 
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aliorum Principum viribus et facultatibus classis aliqua instrui passit 
opera Illustritatis Vestrae, quae conatus hostium inhibeat, neque per­
mittat ab iis dominium maris usurpari, interea dum nos quidem exerci­
tum cogimus, quem terrestri itinere ad disturbandam nefariam hostium 
coniurationem adducamus salutique et tranquillitati publicae consula­
mus. De navali apparatu, quod unum posse videbamur, id fecimus civi­
tatique Gedanensi nostrae imperavimus, ut eius rei curam quantam 
passet maximam susciperet, navibusque ad eam rem subornatis licen­
tiam hostilem ultro citroque commeandi pro virili sua parte inhiberet, 
quibus praedam etiam omnem remisimus, si quae forte ex interceptis 
ac direptis navibus per id tempus capi ac cumulari possit, decima tan­
tummodo eius parte pro nobis reservata. 

Quod exemplum si Illustritas quoque Vestra subditis suis propo­
suerit, existimamus privatorum multorurn alachritatern allici ad hoc 
factum atque incendi posse. Praesertim quod ipsorum quoque res non 
minus agatur, quam nostra aut Livoniorum. Qua de re universa primo 
quoque tempore cum Illustribus Pomeraniae I) et Megapolensi 2) Ducibus 
et Illustrissimo Duce Brunsvicensi 3) per Nuncium nastrum diligenter acturi 
sumus. Lubecensem autem civitatem per literas quoque nostras admo­
nuimus, ut in commuru incendio restinguendo ne patiatur studium et 
diligentiam suam desiderari. Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. 
Daturn Petricoviae, XIX Aprilis, anna Domini MDLXIII, Regni nostri 
XXXIII I. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 2) Ioannes Albertus. 

l) Barnim IX, Ioannes Fridericus et jratres 3) Ericus. 
eius. 

Schedula adiuncta: 

De Comitiis Imperii nullus hactenus ad nos rumor venit. Orator 
autem quoque noster, qui est apud Caesaream Mai:estatem,l) nullam eius 
rei in literis facit mentionem. Itaque quandoquidem tenuis quaedam spes 
sit eorum Comitiorum, mustritatem Vestram hortamur, ut ad nos sen­
tentiam suam perscribat, nunquid in negociis suis mittendum esse nihilo­
minus a nobis Oratorem existimet ad Caesa.ream Maiestatem, etiamsi 
Comitia ipsa Imperii non fuerint celebrata. 
l) Ferdinandus I. 

N. 870. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 19.IV.1563. 

causam Ioannis Konojacki commendat, cui in regundis finibus prae­
iudicium illatum est. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.317. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime, salutem 

prosperosque rerum omnium successus. 
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Detulerunt ad nos nonnulli eonsiliarii nostri limites terrestres inter 
nostmm et Illustritatis Vestrae ditionem factos esse in summurn praeiu­
dicium bonorum haereditariorum nomine Plowasch Generosi Ioannis 
Konoiaczki, qui iam ab armi.s compluribus est in aula nostra. Qua de re 
mernoria tenemus scripsisse nos non ita pridem Illustritati Vestrae 
hortatosque fuisse, ut ei negotio finium terrestrium certos suos Com­
missarios Illustritas Vestra designaret, qui una cum Commissariis no­
stris cognita ea re atque causa decernerent. Quod ab Ilłustritate Vestra 
factum fuisse minime nobis dubium est. Quoniam autem idem Ioannes 
Konoiaczki ob servitii obeundi debitam assolutionem, m.axime vero hisce 
necessa.riis temporibus, ab aula nostra discedere suoque negotio inten­
tus esse non quierit, supplica.vit nobis, ut iterum ad Illustritatem Ve­
stram ea de re scriberemus eumque illi negotiumque ipsius commenda­
remus, non quod ille diffideret vel iusticiae ILlustritatis Vestme, cuius 
semper studiosa fuit, vel etiam causae suae, quae plana est, sed quod 
permagni sua interest, hoc pmesertim tempore, controversiam hanc fine 
suo quam primurn terminari. 

Ouius preces nos, pro nostra in illum gratia proque causae genere, 
cum neque irritas neque inanes esse debere putaremus (aequissima enim 
a nobis petit), facile adducti sumus, ut petitioni il:lius annueremus. De­
monstmtum item nobis est pertinere magnopere ad alia ipsius finium 
regundorum negocia, quae in ditione Illustritatis Vestrae habet, diiudi­
canda et decidenda impetrare eum ab Illustritate Vestl"a descripta quae­
dam ex antiquis Cruoiferorum libris. 

Quam ob rem commendamus primurn Illustritati Vestrae eundem 
Ioannem Konoiaczki maiore quo possumus studio, deinde vero hortamur 
ab eaque etiam atque etiam -postulamus, Illustritas Vestra mandet suis 
Commissariis, quod quidem et nostris iam mandavimus, cum ius illi 
pro rei aequitate ministrari, tum ut ne rem infectam relinquant, fierique 
in omnibus ipsius negotiis, quae habet, id quod ius aequitasque expetit, 
ut ,confectis iis tanto celerius sese iterum ad aulam atque ad nos (uti­
mur enim opera ipsius et fide libenter) conferre possit. Si postbac ali­
quid acciderit, in quo item Illustritas Vestra sibi gratificari a nobis 
petierit, a.pparebit certe mustritatem Vestram in eo rem nobis fecisse 
gratissimam. Quam fełicissime valere cupimus. Datae Petricoviae, XIX 
die mensis Aprilis, anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscrtpsit.b> 

al-b) manu proprla. 

N. 871. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 23.IV.1563. 

petit, ut certas merces ligneas via maritima transterre dux permittat. 
Sigill. IX maius. 
H B A, B 1, K.317. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustrissime Princeps et Domine, Consobrine noster Charissime, sa­

lutem omnemque ad vota foelicitatem Vestrae Illustrl.tati preca.mur. 
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Constituimus certas merces ligneas nostras proprias, labores silve­
stres, qui vulgo Wagenschos, Fasholtz et Clapholtz dicuntur, in nostris 
bonis Cretingensibus ac Palongensibus Samogitiae elaboratos, per silve­
strium laborum Praefectum nostrum, Nobilem Ioannem Kopp, demittere. 
Quae cum mora breviori minoribusque sumptibus et impensis nostris 
mari deportari queant, quam si via consueta, nempe Labgoviensi, ac 
Regio Monte demitterentur, itaque Illustritatem Vestram postulamus et 
petimus, ut eas merces nostras ouiuscumque generis libere, sine quovis 
impedimento, mora et telonei solutione, mari suo trarumtitti patiatur, 
neque adigat ad demittendum per mernoratam viam consuetam, quan­
doquidem id non sine magnis nostris sumptibus et impensis fieri opor­
tuisset. Maxime vero, quod ad ea loca, nempe portum Memliensem, ubi 
merces depositae sunt, certae naves sint iam conductae. Factura Vestra 
lllustritas rem nobis gratam ac vicissim offitiis nostris referendam. CUm 
his Illustritatem Vestram valere optime ac diutissime semperque foeli­
cem esse ex animo cupimus. Datae Petriooviae, XXIII Aprilis, anno 
MDLXIII. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu propria. 

N. 872. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 23.IV.1563. 

pro Elisabetha de Syeprz, olim Nicolai Jaranth de Brudzewo palatini 
Lanciciensis coniuge, et Ursula Lwowska, sororibus, in causa earum 
contra nobilem Alberturn Finek (in ms. Phinca). 
(m.p. regis subscriptum) 

Sigill. VII. 

H B A, B 1, K.317. 

N. 873. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 25.IV.1563. 

litterae credentiales pro Stanislao Sandivogio Czarnkowski, secretario suo. 
(m.p. regis subscriptum) 

SigiU. VII. 
H B A, B 1, K.317. 
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N. 874. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 4.V.1563. 

de ditficultatibus in milite Germanico comparando et in congressu ducis 
cum rege instituendo. 
Sigill. VII. 
( Annexum deest) 
H B A, B 1, K.317. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
De iis rebus, quae ad comparanaurn militern Germanieurn pertinent 

gratum nobis fuit studium I11ustritatis Vestrae cognoscere. Nos quidem, 
perspectis rationibus ad nos missis a Veiero, quibus miles iste eonduci 
posse ostenditur, et consideratis ex parte altera angustiis aerari.i nostri, 
quibus hoc tempore premimur, totum id negocium difficilimum fore 
arbitramur. Primurn enim stipendium ipsum usque adeo magnum vide­
mus a nobis flagitari, ut ea summa militum quidem nostrarum triplo aut 
quadruplo maior numerus eonduci posse videatur. Deinde, cum conditio 
etiam illa solvendorum stipendiorum adiecta sit, ut ad diem constitutam 
repraesententur, neque mora amplior duarum septimanarum interpona­
tur, vaJ.de veremur, ne forte aliquando ob defectum pecuniae, qui solet 
etiam ditissimis Principibus in bello evenire, miles ille Germanicus hostis 
pro milite efficiatur, et bellum, quod hostibus nostris inferre debuit, in 
nos ipsos et exercitum nastrum convertat. 

Quam ob rem de ea re tota amplius adhuc deliberabimus. Nunc qui­
dem quomodo tanta impedimenta, et ob magnitudinem stipendii et ob 
oonditionum difficultatem nobis proposita, possimus e medio toUere, 
non intelligimus. De congressu Illustritatis Vestrae nobiscum, cuius se 
cupidum esse Illustritas Vestra ostendit, nobis quoque ipsis foret is 
gratissimus. Verum cum Illustritas Vestra non nisi post Marieburgensia 
Comitia iter ad nos instituere se posse scribat, videmus in eo quoque 
difficultatem nonnullam fore. Sed tamen ut ex ratione dierum itinerum­
que nostrarum constituere passet Illustritas Vestra, nunquid nos Grod­
nae passet oonvenire, mittimus ad illam persoriptam rationem instituti 
itineris nostri, ut videat Illustritas Vestra, quid in hoc genere fieri posse 
existimet. Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn Varshoviae, 
die quinta mensis Maii, anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)·b) maml propria. 

N. 875. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Łomża, 9. V.1563. 

de internuntio ducis in Sueciam mittendo; de defensione Livoniae contra 
Moscovitas et impensis a se ad eam rem factis, et aliae notitiae. 

Sigill. VII. 
( Adest etiam exemplar) 
H B A, B 1, K.317. 
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Sigismundus Augu.stus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Studium Illustritatis Vestrae, quo negocia nostra tractan.da suscepit, 

magnopere nobis probatur. Quod vero Illustritas Vestra rogat, num In­
ternunctio suo in Suetiam pergendum sit, omnino pergendum existima­
mus, una cum Oratore Illustris Pomeraniae I) Ducis et aliquo etiam fra­
trom romorum consiliario. Nec enim arbitramur Principem christianurn 
ita praeter omne ius gentium immanem esse posse, ut aliquid eis incom­
modi adferre velit, praecipue vero cum nobis, non Illustri Pomeraniae 
Duci, nec mustritati Vestrae, hoc qud·cquid est cum Sueco 2) intercedat. 
Praeterea defertur quoque ad nos Suecum, nisi per nos steterit, non 
alienum a nostra futurum amicitia. 

Gratum fuit quoque intelligere mustrem Pomeraniae Ducem auxi­
lium no bis contra Moschum 3> non recusare, sed cum gravioris armaturae 
milites, non perinde ut levioris, apti huic bello iudicentur, longe gratissi­
mum illud esset, si mustritas Sua vim aliquam pecuniae mutuo nobis 
concederet. Quod genus offitii quam acceptum nobis esset, usu exigente. 
nos quoque testaremur. 

Caeterum non videmus, quam recte mustris Dux Christoferus Livo­
num promissis non satisfactum a nobis existimet, cum opera nostra 
hucusque Moschus ab occupanda tota Livania impeditus fuerit. Rectius 
nos de Livonibus pactis conditionibusque non stantibus queri possemus, 
nec enim ipsi uliurn ad suorum defensionem aut militern addiderunt, 
aut vel minimam impensae partem contulerunt, quod ex pacto promis­
sisque mutuis auxiliis fecisse oportuit. Nec vero, quam sanurn fuerit 
eorum eonsiliurn de non tradendis in fidem nostram cunctis eorum arci­
bus, hucusque videmus. CUm si illud fecissent, res eorum meliori loco 
salvae dudurn et incolumes futurae erant. 

Interim nos soli omnem in defendendis impensam sustinuimus, et 
sane quod ipsius Ducis Christoferi causa praestitimus, non leve est. 
Quae omnia cum satis mustritati Vestrae nota esse sciamus, hoc magis 
miramur mustritatem Vestram pati talia sibi persuaderi. Insolentiam 
militum nostrorum, priusquam mustritas Vestra quidquam de ea nobis 
significaret, compescendam curavimus, idemque nu.nc etiam gravissimis 
ea de re mandatis facturi sumus. Inducias trimestres aocipimus, sed a 
quo tempore incipiant, edoceri cupimus. De mittendo ad Illustrem Du­
cem Christoferum Oratore non videtur esse ex nostra dignitate. De hoc 
tamen, ubi Vilnam venerimus, statuemus. Literas passus navibus subdi­
torum Illustritatis Vestrae mittimus. Ad honorandurn quoque funus fra­
tris Illustritatis Vestrae iam pridem aliquos ex proceribus Lituanicis eo 
proficisci iussimus. Dabimus etiam iterum ad eos mandata, ut, si forte 
nondum eo se contulerint, iter sine mora ingrediantur. Quod de iis, 
quae in Germania agantur, nos submonuerit, rem nobis fecit Illustritas 
Vestra gratissimam. Quam cupimus bene feliciterque valere. Daturn Lom­
zae, die IX Maii, anno D()lllini MDLXIII, Regni vero nostri XXXIIII. 

al-b) manu propria. 

ll Barnim IX 

a) Sigismun.dus Augustus Rex subscripsit.bl 

2) Ericu.s XIV 
3) Ioannes IV 
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N. 876. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Matthia Sczuka 

Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.317. 

Sigismundus Augustus etc. 

Łomża, 11.V.1563. 

Illustris Princeps, Domine, Coll50brine noster Charissime. 
Grandevus et valetudinarius senex, Nobili:s Mathias Sczuka, bonorum 

suorum in Skarzino, ditionis Illustritatis Vestrae, in districtu Pisiensi 
possessor, consanguineorum et subditorum suorum ope in senecta sua 
destitutus, debita ad arcem Pisiensem onera p:mestare non potest. Quia 
vero is metuit, ne propterea bona sua amittat, petimus ad Illustritate 
Vestra, ut ab oneribus arcis Pisiensis iussu Illustritatis Vestrae Matias •> 
Sczwka liber et immunis esse possit. et citra aliquod bonorum suorum 
incommodum reliquum senectae suae in pacifica bonorum Skarzino pos­
sessione transigat. Daturn Lomzae, undecima die Maii, anno Domini 
MDLXIII, Regni vero nostri XXXIIII. 

b) Sigismundus Augustus Rex subscrtipsit.c> 

a> in ms. Sczwka 
b)-c) manu propria. 

z> sic in ms. 

N. 877. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnisstni, 12. V.1563. 

de difficultatibus in milite Germanico ob dejectum pecuniae comparando, 
qua in re se eonsiliurn ducis sequi asserit eiusque eonsiliurn expetit. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.317. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Coll50brine noster Charissiane. 
Probatur nobis vehementer eonsiliurn Illustritatis Vestrae de milite 

Germano. Est enim et prudentiae ,plenissimum, et quod declarat sum­
mam Illustritatis Vestrae e11ga nos benevolentiam et observantiam, id 
quod etiam Illustritati Vestrae prioribus literis nostris Varsavia decla­
ravimus. Sed quoniam hoc tempore aera.rium nastrum continuis bellis 
est magna ex parte exhaustum, veremur, ne si in istis angustiis Ger­
mano milite utamur, hostem nobis ultro in penetralia dominiarum no­
strorum precio et pecunia nostra aocersamus. Neque enim ignotae sunt 
nobis leges et consuetudines militis Germani, ut nisi illi ad constitutum 
tempus menstrua stipendia numerentur, ilłico vel pro sociis hostes in 
nostris dominlis grassarentur, vel certe cum hostibus nostris se coniun­
gentes illos contra nos ferociores et validiores efficerent. 

Est et altera quoque causa non prorsus contemnenda, quod scilicet 
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cavendum est, ne excitatus miles noster magnitudine salarii, quod in 
Germanos erogaremus, ipse quoque suo consueto non contentus, par 
cum Germanis et nunc et in posterum quoque seroper habere vellet. 
Quae res quantum nobis, qui magno militum numero bella gerimus, 
incommodi adferre possit, facile est cuilibet cogitare. Dedimus itaque 
ad Waierum literas Varseviae,z> quas illum iam accepisse vel propediem 
accepturum esse putamus, in eam fere sententiam, ut ILlustritas Vestra 
dandas existimavit, ne videlicet militern conscribere festinaret, donec 
expressa de eo nostra haberet mandata. 

Gratissimus vero est nobis 111ustris Ducis Megapolensis 1> erga nos ani.o 
mus atque ea Illustris Domini Erici Ducis Brunsvicensis benevolentia, 
quam ut uterque Illustritatum Suarum non verbis, sed re ipsa demon­
straret, adduci passus est facillime. Curaturi sumus modis omnibus, ut 
si quando Illustritates earum opera nostra uti voluerint, re quoque ipsa 
potius, non verbis, quam gratus sit nobis utriusque Principis praeclarus 
erga nos animus, comprobemus. Quod Illustritatem Vestram utrique 
Illustritati eorum nomine nostra diligenter persuadere valde cupimus. 
Mittimus vero ad Illustrem Ducem Megapolensem literas, quas Illustrl· 
tas Vestra cito perferri mandabit. De instituendis cursoribus gratum est 
et Illustritatis Vestrae et Illustris Ducis Megapolensis consilium. 

Praesentia Illustritatis Vestrae fuit nobis optatissima, sed quia tem­
poris angustia et virium quoque imbecillitate in hac senili aetate impe­
diri se dicit Illustritas Vestra, facile excusationi acquiescimus. Doctorero 
Ionam expectamus, ut de omnibus ILlustritatis Vestrae eonsillis copiose 
nobis referat. A cuius relatione, si amplius etiam praesentia Illustritatis 
Vestrae necessaria nobis esse videbitur, id demurn lllustritati Vestrae 
significabimus. Hoc illam tantum hoc tempore ignorare noluimus nos 
nulla alia nunc re magis :labo·rare, quam rei numariae angustiis. Qua in 
re si quid nobis Illustritas Vestra consilii dare possit, cupimus, ut id 
quam primurn expediat. Interea mustritatem Vestram bene valere cu­
pimus. Daturn e Knischin, XII Maii, anno Domini MDLXIII, Regni vero 
nostri XXXIIII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

al·bl manu proprla. 
z) sic in ms. 

l) Ioannes Albertus 

N. 878. 

Stgismundus Augustus rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 

Grodnae, 15.V.1563. 

ut dux jrumenta regia aliasque merces per ditionem suam in Livoniam 
deportanda sine telonei solutione dimitti patiatur. 
Sigill. IX maius. 
H B A, B 1, K.317. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem omnesque 

prosperimos successus Illustritati Vestrae, tanquam consobrino nostro 
charissimo, ex animo favemus atque cupimus. 
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Hisce temporibus demissa sunt ex Magno Ducatu nostro Lituaniae 
frumenta nostra diversi generis cum aliis normullis rebus, eisdero navi­
bus impositis, flumine Nemen. Ex quibus frumentis nonnihil Gedanum 
deportandurn destinatum est, reliquum vero in Livoniaro pro instruendis 
et sustentandis arcibus nostris illic, copia victus et commeatus neces­
sarii. Ad quorum frumentorurn ac aliarum rerum cum illis demissarum 
liberam ac absque quavis thelonei solutione dimissionem cum nullae 
literae nostrae ad Illustritatem Vestram a nobis datae essent, solurnmodo 
Marschalei Curiae nostrae ac Magni Ducatus nostri Lituaniae Terrestris 
Thesaurarii, Magnifici Ostafiei Wolowicz etc., atque proinde incertum 
esset, num ea frumenta essent nostra propria nec ne, quam ob rem 
Praefecti Illustritatis Vestrae non sine mora ac detentione aliqua, nec 
nisi literis recognitionis super solutione thelonei a procuratoribus de­
missionis huiusce acceptis, ea a) frumenta cum rebus illis adiunctis di­
mittere noluerunt. 

Tum etiam cum hisce temporibus pari modo eodem flumine Nemen 
demittendi sunt labm·es siilvestres ex propriis siilvis nostris elaborati, 
itaque mustritatem Vestram amanter postulamus ac petimus, ne ab iis 
iam demissis frumentis cum rebus illis adiunctis, quemadmodum nostris 
propriis, theloneum uliurn in locis ditionis suae exigere permittat, atque 
silllili modo omnes dictos labores siilvestres ex propriis nostris siilvis 
elaboratos ac nunc dimittendos libere et absque quavis solutione the­
lonei consueti atque detentione aliqua ubique per loca ditionis suae 
transmitU patiatur, atque Praefectis suis mandet ac praecipiat, acceptis 
solurnmodo quietationibus seu recognitionibus a Praefectis nostris huius 
demissionis super numero frumentorurn ac aliarum rerum illis adiuncta­
rum, tum etiam laborum siilvestrium demissorum demittendorumque, 
quo tandem eonstare possit in rationibus, num ea ornnia nostra propria 
essent nec ne. Factura Illustritas Vestra rem non minus nobis gratam 
atque offitio dignam, nec minus etiam vicissim pari ratione a nobis sibi 
refferendam. Cumque his mustritatem Vestram Deo Optima ac Maxima 
commendantes, eandem prosperime seroper valere ex animo optamus 
atque cupimus. Daturn Grodnae, XV Maii, anno MDLXIII. 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.cl 
a) ea supra lineam. 
b)·c) manu propria. 

N. 879. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

in Salati, 19. V.1563. 

de milite a Vaiero (Weier) conscribendo; de palatino Marienburgensi 
[Achatio Czema] ad regem Daniae [Fridericum II] mittendo. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.317. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissiane. 
Explicavimus Doctori Ionae de omnibus Illustritatis Vestrae consi-

liis voluntatem nostram. Sed quia literae ab Illustritate Vestra nobis 

-24-

hodie allatae Vaierianum iterum nobis commendant negocium, ita mu­
stritas Vestra intelligat. Dederamus Varsovia ad Vaierum literas, ut ne 
milites conscribere properaret, idque fecimus et difficultate rei numma­
riae et multis aliis quoque causis, de quibus Illustritati Vestrae signifi­
cavimus, adducti. Nunc vero quia mutanda haec prorsus Illustritati 
Vestrae visa est sententia, quantumcunque perquam difficilis atque 
gravis haec nobis videatur ratio, tamen urgente tantopere mustritate 
Vestra, consilio Illustritatis Vestrae acquievimus ac etiam nunc acquie­
scimus, et ea de re ad Vaierum quoque literas damus. Interim exhausti 
adrnadurn aerarii nostri iterum atque iterum mustritatem Vestram com­
monefacientes atque adeo cupientes, ut ea in re salutari ab Illustritate 
Vestra nobis consilio provideatur. 

Caeterum admonendus erit Vaierus, ut ex tempore significet nobis 
diem ipsum, ad quem certo militern Caunam deducere poterit, ut et nos, 
quid tum e re nostra futurum sit, mature deliberemus. 

Ad perficiendum cum Serenissimo Daniae Rege negocium Commis­
sarios nostras ad vigesimam septirnam Iunii diem Sundium mittere 
decrevimus. Utemur vero ea in re opera Magnifici Palatini Mariembur­
gensis, cud addemus aliquem etiam aliurn consuetudinis potius quam 
necessitatis gratia. Interea mustritas Vestra eontendat Magnifico Pala­
tino Mariemburgensi persuadere, ut hoc onus et nostri et patriae causa 
libenter suscipiat. mustritatem Vestram bene feliciterque valere cupimus. 
Daturn in Salati, die XIX Maii, anno Domini MDLXIII, Regni nostri 
XXXIII I. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

al-bl manu propria. 

N. 88G. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 25.V.1563. 

de constitutione cursorum nocturnorum et diurnorum in Lithuania; de 
incuria Gedanensium, naves Sueticas salvas domum se recipere per­
mittentium. 
Sigill. VII. 
( Annexum: Exempl. litterarum regis ad ducem Megapolensem) 
H B A, B 1, K.317. 
lam ed.: Menckenius, N. CXVII (sine annexo) 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charisslme. 
Quod ad constitutionem cursorum noctumorurn diurnorumque per 

Ducatum nastrum Lituaniae attinet, in eo non mediocriter eonsiliurn 
nobis Illustritatis Vestrae probatur, dabimusque operam, ut ii brevi 
quam velocissimi instituantur. Miramur vero Gedanenses Suedicas naves 
aliquot salvas et incolumes dornum se recipere passos fuisse. Videtur 
hoc fatali quadam borurn temporum fieri calamitate, ut quorum nos 
subditorum nostrarum curam praecipuam gerimus, hi ipsi vel beneficia 
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nostra parurn agnoscant, vel non magnopere de refferenda nostris gratia 
sunt solliciti. Dabimus interim maodata ad eos ea de re quam antea 
severi:ora. Illustri Duci Megapolensi l) respondemus et epistolam ipsam 
cum exemplo ad Illustritatem Vestram mittimus. Quam bene feliciter­
que valere cupimus. Daturn Vilnae, die XXV Maii, anno Domini MDLXIII, 
Regni vero nostri XXIII!. 

al-bl manu propria. 

l) Ioannes Albertus. 

Annexum: 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

Exemplum literarum a Regia Maiestate ad Illustrem Ducem Mega­
polensem.al 
Illustris Princeps, Domine, Arnice et Consanguinee noster Charissime. 
Quae nos esse pro Illustritate Vestra fa.cturos in negocio Archiepi-

scopatus Rigensis ostendimus, ea cum voluntate primurn nostra optima 
in mustritatem Vestram, tum etiam literis Illustritatis Vestrae ac iniu­
riis fratris ipsius provocati fecimus. Si quid etiam deinceps proficisci a 
nobis poterit ad ornandam lillustritatem Vestram, ea sane non minus 
libenti an1mo pro illa suscepturi sumus. Quod autem auxilium quadrin­
gentorum equitum attinet, quod nobis Illustritas Vestra ad Livoniae de­
fensionem suis se sumptibus alere veLle promittit, quanquam et nos, cum 
sumptuurn nostrorum hactenus in provinciae illius defensionem factorum 
recordamur, et Illustritas ipsa Vestra, quae molem illius belli facile 
potest animo concipere, intelligamus auxilium eiusmodi esse perpusillum, 
tamen earum rerum rationem habentes, quas nobis per litteras ILlustri­
tas Vestra proponit, interim in eo acquiescimus. Det modo Illustritas 
Vestra operam, ut illud primo quoque tempore a se in Livoniam ableget, 
ne ulla ex parte oportunitati rerum gerendarum defuisse videatur. 

Nos equidem ita rationes eius belli administramus, ut praeter eos 
equites, quos Illustritas Vestra nobis offert, et eam turmam, quae sti­
pendiis nostris per Weierum oonducitur, milite Germanico non amplius 
indigeamus, praevisa iam per nos ad eum modum necessitate ipsa bel­
lica, ut et iustum exercitum et longe minore stipendio conficere posse 
videamur. 

Quare, et si nobis quidem Illustritatis Vestrae prompta haec voluntas 
sit gratissima, quod ad numerosiorem conducendum exercitum Germa­
nieurn nostro stipendio ducem se fore profitetur, tamen cum hoc tem­
pore exercitu eo minime opus habeamus, in ipsa interim Illustritatis 
Vestrae voluntate acquiescimus. Effectum eius voluntatis ad aliud tem­
pus, si forte opus fuerit, nobis Reique nostrae Publicae conservamus. 
Interim autem Illustritas Vestra parcat labori suo, nec se frustra fatiget 
conducendo exercitu, qui nobis quidem hoc tempore minime est neces­
sarius. 

Illustris autem quoque ipsius Erici Ducis studium erga nos singu­
lare. quod ex literis Illustritatis Vestrae intelligimus, gratissimo animo 
accipimus, et cum ad eonfirmandam mutuam nostram cum lllustritate 
eius necessitudinem aptissimum esse iudicemus, tum absque necessitate 
quidem hoc tempore eo uti minime volumus. 

Erunt fortassis aliis temporibus alia, in qułbus et Illustritas edus 
studium erga nos suum tam illustre, et nos gratdssdmum nostrum in Iłlu-
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stritatem eius animum poterimus comprobare. Vel si eadem forte tern­
pora Dominus Deus diutius perseverare voluerit, tunc nos quidem, si res 
ita tulerit, non dub~tabimus uti praeclaro hoc Illustritatis ipsius erga nos 
ani:mo et voluntate. Interim Illustr.itatem Vestram optime valere cupimus. 
Daturn Vilnae, die XXIII Maii, anno Domini DUGI!, Regni nostri XXXIII!. 

a) hic titulus alia manu est scriptva. 

N. 881. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 27. V.1563. 

mittit exempla litterarum suarum ad duces Megapolensem Ioannem Al­
bertum et Brunsvicensem Ericum, auxilia sibi ad bellum Moscovi­
ticum ab ipsis praestanda concernentium. 
Sigill. VII. 
(2 annexa) 
H B A, B 1, K.317. 
lam ed.: Menckenius, N. CXVIII (sine annexis) 

Sigismundus Augustus etc. 
Illust11is Princeps, Domine, Consobrine noster Charissiane. 
Quod Illustritas Vestra nostro nomine in conventu proximo Bruns­

vicensi agi ac curari voluit, id ita ut fieret, dedimus operam. Scribi­
musque ad Illustres Principes Alberturn Megapolensem et Ericum Bruns­
vicensem Duces, eo exemplo, quod Illustritati Vestrae mittimus. Quod 
cum ita sit, ipsa eos quoque Illustritas Vestra suo nomine ad causam 
nostram suscipiendam et agendam inflammabit atque hortabitur, ut in 
ea re studium nobis et voluntatem suam quam maxime explicent. Erit 
id nobis a Vestra et ipsorum Illustritatibus gratissimum. Quam bene 
valere cupimus. Daturn Vilnae, XXVII mensis Maii, anno Domini 
MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
!ll·bl manu propria. 

A.nnexum I: 

Exemplum literarum ad Illustrem Dominurn Ericum Ducem Bruns­
vicensem.a) 
Illustris Princeps, Domine, Arnice et Affinis noster Charissime. 
Ex literis Illustrium Principum Dominorum Prussiae et Mega.polen­

sis Ducum saepe intelleximus de excellenti erga nos studio et amore 
Illustritatis Vestrae, quem quidem nobis cum multis indiciis aliis, tum 
potissimum alacritate illa deolara.vit, quod se nobis in societatem belli 
Moscovitici ultro obtulerit copia.sque militum non exiguas nostro sti­
pendio conducere promiserit. Quae res cum nobis ab Illustritate Vestra 
gratissima acciderit, facere non potuimus, quominus id Illustritati Ve-
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strae significaremus illamque certiorem faceremus fore nos quoque vi­
cissim promptos ac paratos, si quo unquam eiusmodi casu et necessitate 
officium nostrum mustritati Vestrae praestari poterit. Id est enim, 
quod et mutua nostra cum familia mustritatis Vestrae necessitudo et 
studium hoc singulara ipsius erga nos requirere videtur. 

Caeterum quoniam res ipsa ac necessitas bellica ita iam per nos 
est provisa, ut exercitum iustum et ex alio milite et minore multo sti­
pendio conficere posse videamur, poterit Illustritas Vestra, si quas iam 
habet contractas militum copias, aut dimittere liberas, aut iis Principi 
alicui gratificari, qui hostis et adversarius noster non fuerit. Deinceps, 
si ita res tulerit, non recusabimus in hoc etiam genere uti opera et studio 
mustritatis Vestrae. Nunc quidero et si eo uti necesse non habeamus, 
tamen voluntatem profecto Illustritatis Vestrae erga nos propensissi­
mam plurimi, ut debemus, facimus. Quam ut nobis perpetuo mustritas 
Vestra conservet, etiam atque etiam petimus. Reliqua ex Illustri Domino 
Ioanne Alberto Megapolensi Duce mustritas Vestra intelliget. In quibus 
ut nobis solitum suum studium et benevolentiam mustritas Vestra prae­
stet, ab illa etiam atque etiam petimus. Quae bene valeat. Daturn Vilnae, 
XXVII Maii etc. 

Annexum II: 

Exemplum literarum ad mustrem Dominurn Ioannem Alberturn Du­
cem Megapolensem.a> 
mustris Princeps, Domine, Arnice et Consanguinee noster Charissime. 
Certiores facti sumus ab Iillustri Principe Domino Alberto Prussiae 

Duce, consobrino nostro charissimo, conventum Ordinum et Statuum 
Inferioris Saxoniae Brunsvigae ad diem !unii tredecimum indietum esse. 
Et quoniam conventus ille frequentia eorum maxime, cum quibus nobis 
vel sanguinis necessitudo, vel vicinitas denique ipsa intercedit, celebran­
dus esset, spes nobis aropolissima ab eodem Principe facta est, si quod 
pau1o ante privatim per Intemuncium nostrum cum plerisque Principum 
illorum tractavimus, id nunc -per Illustritatem Vestram commuruter cum 
omnibus agamus, auxiliaque illorum expectamus fore, ut omnia ab Ordi· 
nibus illis ex voluntate nostra consequamur. 

Itaque cum perspectum habeamus mustritatem Vestram, ob suam 
ipsius familiaeque suae dignitatem et merita, esse a.pud Ordines illos 
gratiosissimam, persuasi autem sumus vel maxime de ipsius Illustritatis 
Vestrae erga nos singulari studio et benevolentia, magnopere ab Illustri­
tate Vestra petimus, ut ipsa istic curam eius negocii nostri suscipiat, 
et posteaquam Illustritatibus eorum nostro nomine declaraverit gratissi­
mum nobis proxime ab ipsis aocidisse, quod edictis suis in sua quisque 
ditione transiturn militum ex Germania ad adversarios nostros summa 
cum testificatione amoris sui erga nos prohibuerint, exponat Illustritas 
Vestra magnitudinem periculi, quod Livoniae primum, deinde post Li­
voniam finitimis quoque regionibus videtur a Mosco et quihusdam aliis 
hostibus impendere, deinde ex.ponat magnitudinem virium hostilium, qui 
in dies in perniciem Livoniae invalescunt, quae omnia Illustritati Vestrae 
maxime cognita esse arbitramur. EX!pOnat denique magnitudinem sump­
tuurn nostrorum, quos in provinciae eius defansione per sex totos annos 
feoimus. Hisque ita expositis, auxilia pro nobis ab lllustritatibus eorum 
expetat, sive in milite praestare id nobis malint, sive in pecunia. Quibus 
quidem auxiliis exercitus noster ad depellendam Livoniae servitutem et 
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ad avertenda vicinarum aliarum regionurn imminentia pericula possit 
confirmari. 

Sic enim piane statuendum est in eius.modi discrimine Livoniam 
provinciaro hoc tempore versari, ut ex ipsius ruina, quod absit, magna 
ad finitimas alias regiones, atque adeo ad illas etiam Inferioris Saxoniae 
ditiones, calamitas perventura esse videatur. Nos quod attinet, quale­
cunque nobis auxilium ab Illustritatibus eorum missum fuerit, eo con­
tenti erimus. Sed quoniam Moscovitici belli ratio exped.itum maxime et 
levis armaturae militern desiderat, mallemus sane, optio nobis si daretur, 
pecunia ad bellurn id gerendum quam milite ab Illustritatibus eorum 
adiuvari. quod illis quidem miles eiusmodi non facile suppetat, a nobis 
autem, si modo pecunia adfuerit, nullo negocio et certe minori multo 
stipendio possit comparari. 

Haec atque eiusmodi proponet in eo conventu Illustritas Vestra, 
adhibito ad omnia, si praesens tunc istic fuerit, Vanerabili Alexandro 
MiJenski, Abbate Tremesnensi, Nuncio nostro. Qui tamen si abfuerit, 
poterit Illustritas Vestra communi consilio cum Illustri Domino Erico 
Duce Brunsvicensi, si ita Illustritati Vestrae videbitur, ea agere, quae 
nos velle quaeque ad salutem Livoniae et aliarum multarurn christiana­
rum provinciarum pertinere intelligit. Offeret autem vioissim Ordinibus 
illis ac Statibus Inferioris Saxoniae Illustritas Vestra nostro nomine 
omnem nostram facultatem ad omnes eiusmodi casus et necessitates 
Illustritatum Suarum, si quando evenerit, ut nosti"is facultatibus Illu­
stritates eorum opus habere videantur. Quae omnia nec dubitamus lllu­
stritatem Vestram nostra causa libenter suscepturam esse, et pollicemur 
ea nobis fore ab Illustritate Vestra gratissima. Quam bene valere cupi­
mus. Daturn Vilnae, die XXVII Maii. 

a) alia manu. 

N. 882. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 31. V.1563. 

de congressu cum duce Caunae instituendo; de negotio societatis bellicae 
cum rege Daniae [Friderico II] contra regem Sueciae [Ericum XIV] 
ineundae. 
Sigill. VII. 
( Annexa: 1) exempl. litt. ad regem Daniae, de eadem die, iam ed. in 
El. ad Font. Ed. IX, N. 17, sine schedula adiuncta, 2) instruc­
tio pro legatis Polonis ad conventum Sundensem, 3) conditiones so­
cietatis cum rege Daniae, quae continentur etiam in annexo Nr. 4, 
4) resolutio regis Poloniae ad articulos a rege Daniae propositos, 
iam ed. in El. ad Fant. Ed. XXIV, N. 70) 
H B A, B 1, K.317. 
lam ed.: Menckenius, N. CXXIV (sine annexis). 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Senpsimus proxime ad Megapolen.sem 1 > et Brunsvicensem2> Duces de 
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consilio et sententia Illustritatis Vestrae, quemadm.odum ex ipsis lite­
rarum exemplis, quae ad illam misi.mus, Illustritas Vestra cognoscere 
potuit. Restare aliud non arbitramur, quam ut nos ad reliqua accinga­
mus. In quibus quidem quod nobis non solurn operam, sed etiam facul­
tates suas defert Illustritas Vestra, nihil alienum facit a veteri suo erga 
nos studio et amore, quem iam pridem cognitum habemus et perspectum. 

De congressu nostro cum Illustritate Vestra mutuo ita oonstituimus, 
ut Caunam ad eum diem, quo illic ad lustrandas Weieranas copias ipsi 
quoque aderimus, Illustritas Vestra se conferat. Qui quidem dies Illu­
stritatem Vestram latere non poterit. PermitUmus autem, ut Illustritas 
Vestra Magnificum etiam Mariemburgensem Palatinum eodem venire fa­
ciat, quandoquidem eius praesentia ad plerasque res videtur Illustritati 
Vestrae fore necessaria. Quem etiam ipsum ea de causa a legatione 
Danica liberum faci.mus, . in eiusque locum facile aliurn substituturi 
sumus. 

Fostułamus autem ab Illustritate Vestra, ut qua.ndoquidem consti­
tuere tam repente non potuimus, quem in eius locum suffecturi simus, 
illud autem tempus, quod pridem conventui communium Commissario­
rum Sundii praefixeramus, dies videlicet vigesima septima Iunii, id in 
proximo iam adesse videatur, Illustritas Vestra per celerem aliquem 
tabellarium mittat bas nostras ad Serenissimum Daniae Regem literas, 
quibus quidem Serenitatem eius certiorem facimus, ut ad diem demurn 
duodecimam Iulii, si Serenitati eius videbitur, suos Sundii adesse iubeat, 
de communibus rebus et conditionibus propositis cum Commissariis 
nostris consultaturos. Ante id enim tempus Commissarii nostri. ob com­
mutatum Magnificum Palatinum Pomeraniae, adesse non poterunt. Mit­
Umus etiam Illustritati Vestrae exemplum conditionum a Serenissimo 
Daniae Rege ad nos missarum, de quibus communes Commissarii inter 
se Sundii disceptaturi ac tractaturi sunt, nostro atque Serenitatis eius 
nomine, ad eonfirmandam societatem, quam Deo propitio instituere cum 
Serenitate eius decrevimus. De singulis conditionibus quid nobis videa­
tur, postea ad Illustritatem Vestram perscribemus. Interim quod a nobis 
Illustritas Vestra postulat, denuo quoque militibus nostris in Livonia 
severe mandaturi sumus, ne quid committant, quod trimestrium istarum 
induciarum rationem labefactare possit. Bene valeat Illustritas Vestra. 
Daturn Vilnae, ultima die Maii, anno Domini MDLXIII, Regni nostri 
XXXII II. 

a)-b) manu proprla 

l) I oannes Albertus 

2) Ericus 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

Schedula ad annexum I adiuncta: 

Cedula inclusa: Adfertur ad nos Seranitatem Vestram olassem para­
tam iam ac instructam habere, quae licentiam ac latrocinia in mari 
prohibeat. Quod propositurn Serenitatis Vestrae cum nostri quoque 
quidam homines, praetereaque etiam subditi Illustris Domini Prussiae 
Ducis, consobrini nostri charissimi, imitari a> et pro facultatibus suis 
adiuvare instituerint, a Serenitate Vestra postulamus, ut voluntatem 
bane et conatus illorum commendatos habeat, suaeque ipsius classis 
Praefectis commendatos inprimis red.dat, ut eos non solurn socios et 
amicos suos esse intelligant, sed ut etiam, si quibus in rebus praesidio 
suo indiguerint, deferre id ac praestare illis non dubitent. Erit id nobis 
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a Serenitate Vestra vehementer gratum pertinebitque ad auspicata initia 
societatis eius, quam cum Serenitate Vestra, Deo bene fortunante, pro­
pedlem inituri sumus. Bene vaJere Seremtatem Vestraro cupimus. Daturn 
Vilnae ut supra. 

a) lmltarl pro aliquo verbo expuncto indi­
stincte suprascriptum. 

Annexum II: 

Instructio ad conventum Sundensem Nunciis et Commissariis Re­
giae Maiestatis. 
Cum Nuncii et Commissarii no!'tri Sundium cum Commissariis et 

Nunciis Serenissimi Regis Daniae convenerint, nunciata illis gratia et 
benevolentia nostra, dicent, quod etsi a Sueciae Rege hoc tempore som­
citernur conditionibus non contemnendis ad inducias longiores secum 
constituendas, quae res afferre nobis posset aut spem transactionis a.li· 
cuius honestae de Livonia, aut certe uberiorem temporis commoditatem 
ad bellicurn apparatum instruendum, tamen cum earum iniuriarum ma­
gnitudinem recordarour, quibus per id tempus in Livonia ab ipso affecti 
sumus, cum denique et officium nostrum erga Livoniaro, provinciaro 
foederatam, et studium Serenissimi Regis Daniae intuemur, proroptum 
et paratum ad eius belli societatem nobiscum quam primurn ineundaro, 
cuius Serenitatem non paulo levioribus ab Rege Sueciae iniuriis affectam 
esse intelligimus, omnem cum Sueco longiorum induciarum cogitationem 
facile ex animo deponimus, cum Serenissimo autem Daniae Rege belli 
societatem inire constituimus. 

Eius autem constituendae ratlonem hanc de sententia nostra pro­
ponent Nuncii et Commissarii nostri. Ut nos quidem in Ltvonia, quo 
et accessus nobis exercituique nostro facilior est, et ubi maxime ab illo 
Rege tum nostra dignitas, tum foederatae provinciae nostrae incolu­
mitas labefactata est, ipsum aggrediamur, Serenitas autem eius in ipso 
Sueciae Regno adoriatur ipsum, quo et aditum sibi facilem potest Sere­
nitas eius aperire hac ista classe omatissima atque instructissima, de 
qua ad nos non incertis rumoribus est allatum, et dignitati nominis sui 
non mediocriter potest consulere, si hostem non in aliena terra carpserit, 
sed in ipsa illius propria atque patema ditione afflixerit. 

Nobis enim, qui equis solurn et viris bellurn gerere consuevimus, 
non admodum facilis in Sueciaro, transmarinam provinciam, aditus pa­
tere potest cum exercitu, in Livonia autem tantas utique copias ad expu­
gnanda Suedica praesidia posse videmur sine magno negocio adducere, 
quantis ibi ad rem bene gerendaro opus a) esse arbitrarour. Contra autem 
Serenissimo Daniae Regi in Sueciam quidem navigatio perfacilis est, in 
Livoniaro autem hoc quidem tempore, ut nos existimarous, minime ne­
cessaria, cum nos illic officio nostro non sumus defuturi. 

Atque ea quidem nobis pulcherrima societatis eius ratio fore vide­
tur, si animis quidem et consiliis communibus, provinciis autem ad eum 
modum inter nos partitis, be1lum gestum et administraturo fuerit. 

Nam pecuniam quidem ad societatem eius belli conferre, sicut nobis 
hoc quidem tempore incommodum esse iudicamus, ita a Serenitate quo­
que eius nullaro desideramus. Nobis enim et exhaustis diutumo iaro Li­
vonico bello, quod ad prohibendam per id tempus Moscorum vim a 
provincia illa susceperarous, et nunc praeterea intentis atque occupatis 
in Magno nostro Lituaniae Ducatu bello Moscovitico, a quo hac etiaro 
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aestate vacui fore non videmur, difficile praestare fuerit sumpturn ali­
quem pecuniarium ad belli istius societatem ineundam. Serenitati autem 
eius necesse quoque non esse arbitramur aliquid pecuniae veluti eontri­
buera ad eam constituendam. Satis erit, nostra quidem sententia, si et 
Serenitas eius, quantis maxime copiis existimaverit, Suecum in Suecia 
adorta fuerit, nobis autem propugnationem et defensionem Livoniae, 
quantis nos item maximis copiis existimaverimus, reliquerit. Ut ita Sue­
cus duplici, Suedico atque Livonico, distentus bello facilius adduci possit 
ad transigendum cum utrisque nobis de illatis damnis et iniuriis per 
aequas et utroque nostrum dignas conditiones. 

Ubi autem Nuncii et Commissarii nostri eiusmodi pacta societatis 
nostrae mutuae Serenissimi Regis Daniae Nunciis et Commissariis satis 
exposuerint atque adeo persuaserint, addent et illud. quod pactorurn 
eiusmodi rationi eonsantaneum prorsus et consequens est, ut quicquid 
Serenissimus Daniae Rex belli iure in Suecia acquisierit, id totum per 
nos libere possideat et tanquam proprio utatur et fruatur, itemque nos 
ipsi, quicquid in Livonia ceperimus vel quacumque ratione consecuti 
fuerimus. id per Seranitatem eius libere possideamus et tanquam nostro 
proprio utamur et fruamur. 

Interim autem promittent et spondebunt nostro nomine Commissa­
rii nostri primurn haec, quae proposita sunt, nos esse omnia bona fide 
praestaturos, deinde nullam nos privatim rationem transigendi cum 
Rege Sueciae inituros, aut societate belli cum Serenissimo Daniae Rege 
inita discessuros esse, nisi eodem tempore nobiscum et cum Serenissimo 
Daniae Rege eiusdem Regis Sueciae nomine transigatur. Vicissimque 
promissum et sponsionem a Commissariis Serenitatis eius exigent et 
postulabunt Seranitatem eius eadem omnia bona fide esse praestaturam, 
conditiones autem privatas nullas transactionis a Sueco acceptaturam, 
quibus transactio, quae nobiscum quoque fieri deberet, exclusa videre­
tur. Eaque transactio ut non alia ratione ineatur, nisi de communi sensu 
et voluntate tam nostra quam Serenissimi Regis Daniae. 

Haec est simplex et aperta sententia nostra de ratione universae 
societatis eius, quam ad commune bellurn Sueco inferendum cum Se­
renissimo Daniae Rege inire decrevimus. 

Sed quoniam a Serenitate eius capita praeterea nonmilla proposita 
sunt eius societatis, ad quae capita volent fortassis sibi Commissarii 
Serenitatis eius singillatim responderi, ita facient Nuncii nostri. Primurn 
ostendent Commissariis Serenitatis eius ampliores societatis conditiones 
requiri non oportere, quandoquidem hae, quae propositae a nobis sunt, 
et utroque nostrum dignissimae existunt, et ad hostem ad aequas condi­
tiones ex sententia nostra adducendum sufficiunt. 

Quod si nihilominus a Commissariis Serenitatis eius postulatum 
fuerit, ut ad capita proposita aliquid tamen respondeatur, respondebunt 
Nuncii nostri ad eum modum, quem in alia charta, quae Resolutionis 
nomine inscripta est, praescribi iussimus. Videbunt autem, ut se ad ra­
tionem conditionum superius propositarum quam maxime in respondendo 
accommodent, nec ab ea, quantum maxime fieri poterit,b> temere di­
scedant. 

In dorso: Instructio Oratoris regii Sundium ablegati, exhibita Cau­
nae, die 7 Iulii, anno etc. 63. 

a) in ms. opes 
b) poterit in margine. 
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N. 883. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 8. V I.1563. 

de magna pecuniae summa a rege Suetiae [Erico XIV] in Rastenburg 
deposita acquirenda subditis suis certis conditionibus facultatem con­
cedit; de tormentis campestribus. 
Sigill. V II. 
( Annexum: universales de pecunia regis Sueciae captanda de 7. V I) 
H B A, B 1, K.317. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Grata est nobis opera et solicitudo Illustritatis Vestrae, qua curare 

se dicit, ut non levis aliqua pecuniae summa nobis acquiTatur. Sane 
cupimus Illustritatem Vestram studium hoc non deponere, sed, ut coepit, 
modis omnibus de ocmparando nobis belli nervo contendere. De Geda­
nensibus eonsiliurn Illustritatis Vestrae placuit, et quemadmodum rebus 
in aliis consilio Illustritatis Vestrae libenter acquiescimus, ita et in eo 
quoque, quod censet Illustritas Vestra, facturi sumus. Et quantumvis 
in decreto Statuum Prussiae ex Comitiis Mariemburgensibus nihil de 
eo ad nos scribebatur, immo civitates Ordinesque omnes preclare se 
nobis eY.hibuisse ferebatur, tamen cum ita faciundum esse Illustritati 
Vestrae videatur, mittimus hoc ipso etiam tempore ad Magnificum Pala­
tinum Mariemburgensem I) instructLonem, consilio Illustl'litatis Vestrae 
nulla re dissimilem. Cui hoc quoque adiecimus, ut, quamviJS non prorsus 
satisfaciat illud apud Ioannem a Werden, tamen aliquam etiam de eo 
curam adhibeat. 

Quod tormenta campestria attinet, priusquam ab Illustritate Vestra 
postularemus, tam ab Hlustri CurLand:iJae Principe 2) intellexeramus ipsum 
eo in genere nil nobis commodi posse adferre. Sed ne Gedanenses quidem 
hoc tormentorurn genere sunt instructi. Quare cupimus iterum Illustri­
tatem Vestram ea in re nobis non deesse. 

Quae de conventu Brunsvicensi Illustritas Vestra monuit, iam dudurn 
curari iussimus. Indicat nobis Ernestus Waier Regem Suetiae centum 
millia tallerorum in Rastenbergk deposita habere, et spem aliquam 
acquirendae huius pecuniae ostendit. Iussimus, ut communicato cum 
IHustritate Vestra consilio hac de re statuat, et si ita Illustritati Vestrae, 
consilio hac de re statuat, et si ita Illustritati Vestrae, ut ipse nobis 
retulit, negocium habere videbitur, per nos omnibus subditis nostris 
hoc tentare licebit, immo si recte cedat, quartam praedae partem militi 
donamus, quod idem literis manu nostra subscriptis profitemur easque 
literas ad mustritatem Vestram mittimus, ut, si ita Illustritati Vestrae 
probabitur, vel Wayero, vel cui magis videbitur, eas exhibeat. 

Caeterum de acquirenda pecunia iterum atque iterum mustritatem 
Vestram cupimus esse sollicitam, ut eius bona aliqua pars in manus 
nostras quam citissime perveniat, nam miles iam est in procinctu et 
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Caunae magna eius pars esse dicitur, cui cum primurn venerit, non 
mediocris summa erit numeranda. Sane si Illustritas Vestra opera sua 
id nobis confecerit, rem nobis faciet longe gratissimam. 

Cupimus quoque Illustritatem Vestram Caunam ad conscribendum 
sive recensendum exercitum duos ex suis mittere, praecipue vero Hen­
ricum Parkomor et Walfangum Krencz. Dies, qua ibi omnes Waierani 
adfuturi sunt, mustritatem Vestram latere non poterit. Nos quoque ibi 
cum Illustritate Vestra congredi atque colloqui magnopere cupimus 
atque omnino desideramus, ut ad id teropus Illustritas Vestra Caunam 
se ad nos recipiat. Quam bene feliciterque valere cupimus. Daturn Vilnae, 
die VIII !unii, anno Domini MDLXIII, Regni vero nostri XXXIII!. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu proprla. 

l) Achatius Czema 

2) Gottardus Kettler 

Annexum: 

Sigismundus Augustus etc. 
Universis et singulis, Magnifl.cis, Generosis, Nobilibus, et cuiuscun­

que status ac conditionis subditis nostris, gratiam nostram regiam. 
Delatum est ad nos Suetiae Regem deposita habere in Rastenberek 

centum millia talerorum, aut etiam longe plus. Et cum hic ipse Suetiae 
Rex hostiliter nostra, ubi potest, invadat, integram acquirendae huius 
praedictae pecuniae facultatem subditis nostris concedimus, ita tamen, 
ut eam citra impensas nostras consequantur. Ne vero gratis operam se 
in eo posituros existiment, quartam partem praedae militi sive iis, 
quorum opera quidpiaro acquisitum fuerit, damus atque concedimus, 
reliquum vero fl.sco nostra regio assignari volumus. In quorum fl.dem 
manu nostra subscripsimus et sigillo nostra muniri curavimus. Daturn 
Vilnae, VII !unii, anno Domini MDLXIII, Regni vero nostri XXXIII!. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 

N. BB4. 

Fridericus I I rex Daniae 
Sigismundo Augusto regi Poloniae 
de sua ad bellum Sueticum accessione. 

(Exemplar) 
H B A, B 1, K.317. 

Hafniae, 10.VI.1563. 

(lam ed. in: El. ad Font. Ed. XXIV, N. 55, in archivo positum una 
cum scripto de die 31.V.1562, N. 882) 
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N. 815. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 13.VI.1563. 

de congressu suo cum duce Caunae differendo; de milite Germanico 
a duce Brunsvicensi sibi oblata, a se non desiderato. 
(Cum adiuneta schedula) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.317. 
lam ed.: Menckenius, N. CXXXXII (sine schedula) 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Rationes itinerurn Illustro:ta.tu; Vestrae cognov:i.mus, quibus se Cau­

nam ad XXII eius mensis diem vantururn esse scribit simulque de 
adventu et Magnifici Pomerandae 1> Palatinli. et capiarum Veieranarum 
significat. Quoniam autem nos negociis Comitiorum Lituanicorum occu­
patiores et a pacunia impa.ratiores sumus, quam ut ad id tempus 
Caunae esse possimus, continebit se adhuc Illustritas Vestra domi suae 
diutius iterque suum ita instituet, ut Caunae ad primam dernum diem 
Iulii esse possit. Ad quem ipsum diem nos quoque eo venturos esse arbi­
tramur. finitis Comitiis Lituanicis et nacta alicunde pecunia, si forte 
spes ipsius, quae ostenditur, exitum suum fuerit consecuta. Interim ab 
Illustritate Vestra postulamus, ut ipsa nobis mutuum det, quo iis saltem 
necessitatibus prospicere per tempus possimus, quae pati moram posse 
non videntur. Fecerit nobis Illustritas Vestra rem gratissimam. Admo­
nebit autem Veierum quoque per literas Illustritas Vestra, ne suum 
adventum cum copiis praecipitet, sed ita rationes itinerurn suorum 
moderetur, ut ad extremum a) IliDii Caunae cum coptis praesto esse 
possit. 

Accepimus quoque hodie literas ab Illustri Domino Erico Duce 
Brunsvicensi, quilbus perscrliJbj,t se ad nos vea:lire copilasque militum addu­
cere, stipendium autem poscere, ad se ut mittatur, militi distribuendum. 
Qua de re etsi Illustiutati Vestrae multo ante scripseramus, nos in eo 
quidem opera Ducis Erici hoc tempore non indigere, ad ipsumque 
illum etiam literas nostras dederamus, quibus illum de eodem animo 
nostro certiorem faciebamus, tamen quoniam is exercitum tamen •> 
adducit, cui stipendium numerari postulat, volumus, ut Illustritas Vestra 
ad eum scribat primo quoque tempore eumque certiorem iterum atque 
iterum faciat nos interea exercitu eo minime indigere, quem Illustritas 
eius se ad nos scribit adducere. Voluntatem bane quidem certe Illustri­
tatis ipsius et studium erga. nos non solurn in optimam partem inter­
pretari, sed etiam gratissimo prorsus a.nimo a.ccipere. Bene valeat Illus­
tritas Vestra. Daturn Vilnae, die XIII Iunii, anno Domini MDLXIII, 
Regni vero nostri XXXIIII.